DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
11  A 13 DE DEZEMBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.1712

EXECUTIVO

LEIS

LEI Nº 9.607/2021

Institui o dia 13 de outubro, data da canonização

da Santa Dulce dos Pobres, como dia religioso do

Município de Salvador.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído o dia 13 de outubro, data da canonização da Santa Dulce dos

Pobres, como dia religioso do Município de Salvador.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 10 de dezembro de 2021.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária de Governo em exercício

FÁBIO RIOS MOTA

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

LEI Nº 9.608/2021

Dispõe sobre Acordo de Irmandade entre a Cidade

de Salvador e a Cidade de Belém, localizada no

Território da Autoridade Nacional Palestina.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a firmar Acordo de

Irmandade entre a Cidade de Salvador e a cidade de Belém, localizada no território da Autoridade

Nacional Palestina.

Parágrafo único. O Acordo referido no caput deste artigo terá como objetivo a

realização de um programa de intercâmbio artístico, cultural, científico e turístico entre as duas

cidades.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 10 de dezembro de 2021.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária de Governo em exercício

FÁBIO RIOS MOTA

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

LEI Nº 9.609/2021

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do

Município de Salvador, o evento “Don’t Stop”, a ser

comemorado, anualmente, no mês de novembro.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído, no Calendário Oficial de Eventos do Município de Salvador, o

evento “Don’t Stop” (Não Pare), a ser comemorado, anualmente, no mês de novembro.

Art. 2º O evento “Don’t Stop” objetiva reunir jovens para um Culto Cristão, com

atrações musicais, apresentações teatrais, entre outras atividades que compõem as diversas

realidades que envolvem a juventude, nas quais a escolha do caminhar, a autopercepção e a

transformação são permeadas pela fé.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 10  de dezembro de 2021.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária de Governo em exercício

FÁBIO RIOS MOTA

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

LEI Nº 9.610/2021

Obriga os caminhões limpa fossa a instalarem
dispositivo de geoposicionamento que seja capaz
de identificar o local onde é feito o despejo de
dejetos, no âmbito do Município de Salvador.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, CAPITAL DO ESTADO DA BAHIA,

Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os caminhões limpa fossa que prestam serviço na Cidade de Salvador, mesmo

que registrados em outro lugar da federação, deverão contar com dispositivo de geoposicionamento

(GPS), que possa identificar a hora e o local onde foi feito o despejo dos dejetos recolhidos, bem como

produzir relatório dessa atividade.

Parágrafo único. Para efeitos de fiscalização, os caminhões limpa fossa deverão

remeter semanalmente os relatórios à autoridade competente.

Art. 2º A inobservância do disposto nesta Lei sujeitará os infratores às seguintes

sanções, sem prejuízo das demais penalidades cabíveis previstas na legislação:

I - advertência por escrito da autoridade competente;

II - multa de R$ 1.000,00 (mil reais) por infração, dobrada em caso de

reincidência, reajustada, anualmente, com base na variação do Índice Geral de Preços do Mercado

(IGP-M/FGV) ou no índice que vier a substituí-lo;

III - a partir da terceira infração ficará o infrator proibido de prestar serviços

com caminhões limpa fossa pelo prazo de 2 (dois) anos e 6 (seis) meses.

Art. 3º As empresas que oferecem serviços prestados por caminhões limpa fossa

terão o prazo de 1 (um) ano, contado da publicação desta Lei, para se adequarem às suas disposições.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DO SALVADOR, em 10 de dezembro de 2021.

BRUNO SOARES REIS

Prefeito

ANA PAULA ANDRADE MATOS MOREIRA

Secretária de Governo em exercício